diuinitus inditum, i. e. *natura, optima non solum sanitatis conseruatricis, sed & optima morborum medicatrix* est, quod etiam quotidianae experientiae euentu, in statu secundum & praeter naturam, comprobatur. Interim tamen, nemine recusante, posterius limitato quadantenus sensu accipiendum est. Etenim *naturae autocratia in persanandis morbis acutis plus ualet, quam artis ministerium.* Sic constat, quod plebeiae & proletariae fortis homines, vilioribus cibis vescentes, & affectuum seruitio immunes, citra artis interuentum, solius naturae opera adiuti, ab acutis liberentur. Contra vero adfectiones chronicae eius indolis sunt, vt ope solius naturae haud sanescant, sed artis ope, natura tamen opitulante, indigent. In morbis acutis Medicum spectatorem magis, licet non plane otiosum, se praebere oportet; sed chronici, rite tractandi, exactam ipsius peritiam & subactum iudicium discretiuo-practicum exposcunt.

§. XIV.

Medicus itaque morborum chronicorum curationem adgressurus, ante omnia *completam morbi historiam*, ad praxin rationalem, nostro praesertim aeuo, summe necessariam, sibi acquirat, ita, vt ratione subiecti sciat: an aeger parentibus sanis, vegetis, in plena aetate constitutis, an minus valentibus, debilibus, corpus caussarium trahentibus, satus fuerit? debiles enim a debilibus, valentes a valentibus procreantur; cuiusnam sit aetatis, temperamenti, habitus corporis? Ratione morbi ipsius: an sit morbus haereditarius, a natiuitate infestans? Porro praenoscatur & pensiculate excutiat, ex quibus caussis succreuerit,

rit, quasnam functiones laedat, quoue gradu, num morbus sit solitarius, aut status complicatus? quibusnam aut qualibus, mitioribus, acerbioribus symptomatibus, morbus huc vsque sese manifestauerit, & adhuc manifestet? quamdiu iam durauerit? quale sit se- & excretionum negotium? quales effectus eousque vsurpata remedia praestiterint? qualis aegri animus? num consiliis & monitis medicis asper? verbo: ne minimae praeteruisae sunt circumstantiae, quae, secundum hodierna Medicinae rationalis principia, exactam & completam morbi historiam ingredi debent.

§. XV.

Ne autem Medicus sine duce & luce erret, ante omnia cynosuram quandam habeat. Haec est methodus naturae morbis medendi, eaque optima, ad quam omnia, agenda, omittenda, ceu ad archetypum, referat. Cum itaque omnia motu absoluantur, & in macrocosmo & microcosmo, hinc etiam natura microcosmi §. XIII. motu utitur, nimirum circulatione sanguinis, gradu determinato & definito, per vniuersum corpus aequabili, ad omnia munia obeunda, quae & omnium partium integritatem custodiunt, & restaurandae sanitatis negotium attingunt. Nunc vero inter morborum chronicorum causas inprimis sunt vasorum, maxime autem subtilissimorum, obstructions, §. IV. hinc vna eademque sufficiens methodus est, obstructionum repagula reserandi, humores impactos diuerticulis suis expungendi, tardiorum humorum partem mobilem & permeabilem reddendi, vt dein ad excretoriorum ora facilius pro-  
uolui

uolui & e corpore expelli possint. Naturam itaque, tam fidam, in arduo tali negotio, ducem, sequi debet Medicus, illius sit minister, spectator, imitator, adiutor; *praestantissimus* namque *artis in medendo magister*, secundum DVRETVM, *lib. de hum. purg.* ille est, qui *fidelissimus naturae imitator, obseruator & adiutor est.*

§. XVI.

Exulent in tractandis morbis chronicis omnia, sic vocari sueta, *heroica*, valida, actiuae indolis & operationis remedia, quae magnam vim exerunt, tam ad motus excitandos, quam sedandos, siue sint *emetica*, siue *purgantia, sudorifera, &c.* Contra vero in iisdem *temperatiora, blandiora, naturae amica*, quam maxime accommodata sunt. Optime hinc ait CELSVS: *Imbecillis hominibus rebus infirmissimis opus est; mediocriter firmos media materia optime sustinet, & robustis apta validissima est.* Cum igitur in sella morbis chronicis laborantium turba, debilium numero sit accensenda §. III. praeterea in omni rerum natura, inter agens & reagens, si speratus effectus sequi debet, conueniens requiratur proportio; ideo pharmacorum vires agendi, cum viribus aegrotantis necessario sunt commetiendae. Hoc neglecto, tantum abest vt medelae quid adferatur, vt potius maiora inde eueniant mala. Quare solide Illustr. b. m. HOFFMANNVS, *Med. systemat. Tom. III. Sect. II. Cap. II. p. 442.* scribit: *Debilibus fortia porrigens, vires iisdem opprimit penitusque prosternit, vel plane cum vita extinguunt; debilia autem fortibus offerens,*  
C frustra-

*frustraneam prorsus locat operam, aut commouendo, nec emouendo, quod in vitio est, malum exacerbat.*

§. XVII.

Tentandum ergo prius, an potius *motu corporis voluntario*, quam medicamentis, morbus superari queat. Quantus constiterit in priscis temporibus, corporis exercitationibus honos, vel ex MERCVRIALIS Tr. *de arte gymnast.* intelligi abunde potest. Imo inter Medicos illius temporis disputatum fuit, an indistinctim corpora aegra exerceri conueniat? Sicuti vero paucissimi hanc sententiam ad sensu suo comprobarunt: ita omnes veterum Medicorum sectae, in primis *Methodici*, vt THEMISON, SORANVS, AVRELIANVS, in hoc conueniunt, exercitationes in morbis chronicis abigendis esse apprime vtilis. Commendabant hinc valetudinariis pariter, ac conualescentibus, illam motus speciem, quae ἀποθεραπευτική audit, quae erat motus quantitate mediocris, citra valentio rem nixum subinde quietem interponens, & medium, inter exercitationem validam & consummatam quietem, tenens. Vid. MERCVRIALIS *lib. cit.* Sed cum infra prolixius de hoc momento sermo fit instituendus, illi explicando vltius non immoror. Hoc vero hic loci praemonere conuenit: Cardo huius tentaminis in iudicio Medici practico vertitur, qui, praemissis & pensiculate excussis omnibus circumstantiis, ratione subiecti, morbi eiusue gradus, iudicium ferat, an morbi motu expugnandi spes adfulgeat, nec ne? Insuper itidem diiudicare debet, qualisnam motus species, pro indiuidui & morbi ratione, morbo expugnando maxime

xime fit accommodata? Conf. Illustr. Dn. PRAESIDIS  
Dissert. *de speciebus quibusdam motus corporis, certis  
morbis accommodandis.* Si vero morbus motu, sat  
diu continuato, exactissima diaeta, & exquisita viuen-  
di ratione haud neglecta, superari haud valeat, tunc  
ex panoplia medica ea in vsum prudenter sunt feli-  
genda, quae secundum principia Medicinae rationa-  
lis aegris quam optime commodant.

§. XVIII.

Primum vero laboris huius obiectum sunt  
*morbi chronici interni, medice tractandi; secundum,  
morbi chronici externi, chirurgice tractandi.*

§. XIX.

Cum leges bonae medendi methodi exposcant,  
vt *indicationes* statim ab initio formentur, hinc in  
praesentiarum, si morbus adhuc expugnabilis, se-  
quentes sufficiant: I.) *Circulatio sanguinis per uni-  
uersum corpus aequabilis restituatur; II.) se- & ex-  
cretionum negotium promoueatur & illibatum conser-  
uetur; III.) exactissima diaeta obseruetur, & IV.)  
euentia partium restauretur.*

§. XX.

Quod ad *primam indicationem* attinet, notan-  
dum maxime est, vt, antequam ad eam progredia-  
mur, *primarum viarum depurationi* prospiciamus.  
Vix enim non omnes morbis chronicis laborantes  
caco stomachi sunt, eorumque primae viae acidorum,  
ponticorum, & aliorum vitiosorum humorum sabur-  
ra obsessae sunt. Cum vero actio primarum viarum  
sit actio systematica, totius nimirum corporis bono  
prospiciens; hinc Medicum illarum depurationi ante  
omnia

omnia intentum esse oportet. Huic obtinendo scopo inseruiunt clementioris indolis *pilulae*, vt *Beccherianae*, *Stablianae*, *Hoffmannianae*, *Iunckerianae*, aliae, quibus subiungenda sunt *stomachica temperatiora*, v. g. Ess. amara cum Ess. Cort. aurant. vel Tinctura tartari remixta, quae ante vel post ciborum adsumtionem praebere & per totum morbi decursum continuari possunt. Huc spectant quoque *Elixiria stomachica*, vt Elixir. stomach. *Hoffmanni*, in notis ad POTERIVM descriptum, itemque Elixir. stomach. *Michaelis*, &c. Haec enim iuuandae digestionis auxilia non tantum sunt, sed & insimul ad ingignendos benignos & laudabiles succos apprime faciunt.

§. XXI.

His obseruatis, inter medentis officia primicerium ducit *circulationis sanguinis per vniuersum corpus aequabilis restauratio*. Ex hac enim turbata, vel in hac vel illa corporis parte intercepta, omnia mala, tanquam ex equo Troiano, vbertim prodeunt. Ad hunc scopum impetrandum, commendatissimi vsus sunt *aquae minerales*, tam *frigidae*, quam *calidae*, ita, vt securitate, efficacia, vtilitate, omnia alia, sanitatis & praeseruandae & reparandae praesidia, longe antecellant. Accedit, quod vi principiorum suorum, quae in sinu suo recondunt, vt sunt spiritus mineralis, arti inimitabilis, sal fixum alcalinum, vel neutrum, vel volatile vitriolum, omnibus indicationibus satisfaciant, ratione & solidorum & fluidorum. Solidis enim tono suo exutis, hunc pariter ac robur iterum foenerant, illudue optime custodiunt, vt deinde eorum

eorum in fluida actio augeatur. In corrigendis fluidis desideratissimas commodant operas. Sic humores, pigro admodum lapsu progredientes, aptos reddunt, vt vegetius possint ferri per vasa, progredi nescios in motum percipient citatiorem, impactos latibulis suis exturbant, crassos meabiles, fluxiles, permeabiles reddunt, & vasorum alueis eluunt.

§. XXII.

Licet vero hi fontes tam eximii & simul excellentissimi vsus sint, tamen *sine praescitu Medici periti & proprio ausu* in vsum vocari haud debent. Valde enim ratione proportionis ingredientium & virium differunt, dum alii fortiores, alii per diaphoresin magis, alii per vrinam, alii per aluum plus operantur; hinc pro differente corporis constitutione, pro diuersa morbi indole, gradu & statu, prudens eorum habendus selectus, haud praeteruiso congruo regimine & adpropriatorum medicamentorum vsu, quippe quo horum fontium salubritas quam maxime adiuuatur.

§. XXIII.

Secunda indicatio eo vergit, vt se- & excretionum negotium promoueatur & illibatum conseruetur. Profecto! tanta est in statu s. n. excretionum necessitas & vtilitas, vt, si cetera manent paria, earum successus, indiuidualibus circumstantiis respondens, magnum, non dicam maximum tuendae sanitatis praesidium sit. Sicuti vero status s. n. est regula recti; ita etiam secundum hanc obliquum, status nimirum p. n. dimetiri debet. Et hunc in finem natura varia, variae & dissidentis indolis partibus, vel tantum superfluis, vel excrementitiis excernendis,

parauit emunctoria. Medentis itaque est, eo semper respicere, vt motus peristalticus, ordinario in hisce morbis segnis, blande excitetur, sicque *aluus officium suum faciat*. Fieri hoc potest & debet, non per validiora purgantia, sed per aluum ducentia, vt sunt *pilulae Beccherianae, Stablianae, Hoffmannianae*, aut per alia *laxantia*, vt *mannata, rhabarbarina, tamarindinata, passulata*, quippe quae aluum non tantum placide mouent & a sordibus suis liberant, sed insimul quoque intestinorum robur custodiunt. Vel alui beneficium *enematibus*, stimulo salino non armatis, secundari potest, quae tamen ex adpropriatis speciebus confiant, vt ex *radd. leuist. angel. emul. herbb. rut. card. b. scord. fumar. summitat. cent. minor. fl. chamomill. utriusque*, &c. in vini & aquae dimidio coctis, quibus itidem sordes, flatuum materiam suggerentes, & aliis horum misellorum suppliciis ansam praebentes, elui possunt.

#### §. XXIV.

Notandum tamen insimul est, quod in *quibusdam morbis chronicis*, v. g. *lue venerea inueterata, scorbuto, hydrope* aliisque, interdum *validioribus euacuantibus*, per *aluum & diuresin*, opus sit. Sic v. g. in hydrope, si adhuc sanabilis, *purgantia validiora* optime conueniunt, vt sunt *pilulae sic dictae purgantes*, item *catarrhales*; aut *remedia*, quae *vrinas potenter eliciunt*, vt sunt *Tinctura antimon. acris*, maior dosi data, *Tinctura tartari c. calce viua parata*, praesertim *c. oleo terebinth. aut iunip. vero*, aut *oleo destillato bals. de Copaiua exaltata, liquor nitri fix. & omnia alcalia fixa*.

§. XXV.

Deinde per totius morbi tragoediam excretio illa, quae quantitate, secundum SANCTORII calculum, omnes reliquas superat, semper respicienda, nimirum sic dicta *insensibilis transpiratio peripherica*. Hoc optime fieri potest vel *motu corporis*, de quo infra, vel *medicamentis, materiae huius diffflationem blande promouentibus*. Huic obtinendo scopo commodissimam locant operam *infusa loco potus Thee*, praefertim in lecto, sub placidi sudoris expectatione, *hausta*, quae parari possunt ex *temperatis & tonicis speciebus*, vt *herb. scord. card. bened. veron. betonic. salu. cort. culilaban, citri, rad. glyzyrrh. adiectis cardamom. minor. aniso stellato, aut sem. foeniculi*. Hac ratione sanguis magis fluidus redditur, hocque facto nexu suo otioso partes tardiores diuelluntur, postmodumque facilius ad vasorum excretoriorum oscella prouolvuntur, ac infimul morbi gliscentis & latius serpentinis incrementa praescinduntur. Ne vero *crassior pars* tarde per *vrinas* descendat, illius etiam *excretio*, vel *usu fontium mineralium* §. XXI. quibus nullum aliud huius generis remedium, successu huius effectus, compar existit, vel *diureticis* §. XXIV. citatis, vel *infusis calidis*, modo allegatis, vel *alimentis diuresin blande cientibus*, de quibus infra, iuuanda est.

§. XXVI.

Tertia indicatio eo tendit, vt *exactissima diaeta obseruetur*. Sub hac merito Medici *animi pathemata* complectuntur. Sicut haec potentia ac celeritate nocendi venena vel aequant, vel superant; ita crudeliter in corpus defaeuiunt, totum motuum concen-

tum,

tum, totamue functionum oeconomiam conturbando. Et quod plurimum, eadem patheticae commotiones eius indolis sunt, ut morbis, uti omnibus, sic quoque chronicis, fomenta praebeant, eorum sanationi remoras iniiciant, vel eos tandem inexpugnabiles reddant, ita ut hac ratione horum morborum subiecta duplionis quasi poenam subeant. Hinc insimul in procliu est iudicare, quam pessime morbis chronicis adfecti in corporis sui salutem consulant, si commotionum patheticarum furis iactentur, & quam summe necessaria sit legibus diaetico-moralibus temperata vitae ratio.

## §. XXVII.

Post haec inter morborum chronicorum debellandorum praesidia palmam fert, *exactissima diaeta, exactissima viuendi ratio*. Vel vnum os beati nostri HOFFMANNI sufficit, ex vero praecipiens, diaetam maximum, in eiusmodi morbis subleuandis, vincendis, esse praesidium; *conf. Med. system. Tom. III. Sect. II. Cap. II. §. XIX.* eaque plus iuuari, quam grandisonis medicamentis, quae insuper in arcanis premuntur. Et quid mirum! Diaetetica remedia naturae sunt affinia, amica &, temperato suo in corpus agendi modo, motibus naturae temperatis optime respondent. Idem *Diuus Cous* sentit: *Medicina tutissima, in chronicis diaeta*. Quam magni in canis retro seculis fuerit, testes laudari possunt *Diaetici*, qui nomen a diaeta nacti, per plurima secula nominatissimi in ea viguerunt: imo iidem adserere non dubitarunt, solis victus auxiliis quosvis morbos posse sanari. E re autem erit, omnem victus rationem

nem, quo fundamento nitatur, breuissimis enucleare. Datur actio ventriculi in ingesta & ingestorum reactio. Haec actio absoluitur potentiis ventriculi motricibus, seu *motu* vocari sucto *peristaltico*. Si itaque hanc actionem inter & reactionem iusta sit proportio, negotium digestionis & concoctionis bene succedit; sin secus, omnia contraria eueniunt. Porro ipsa ingesta ratione indolis & qualitatis quam diuersissima sunt, ita vt alia facillioris, alia difficilioris digestionis sint, alia porro breuiem, alia longiorem moram in ventriculo nectant, & citius fugiant, vel tarde per intestina descendant, & quae sunt alia. Cum vero per §. III. morbis chronicis laborantium actiones stomachicae plus minus a statu naturali deflectant, consequenter mutatae ac infirmae sint, praeterea digestio, ob inertiam menstruorum microcosmicorum, patiatur defectus; hinc semper in diaeta, morbis chronicis propria, ad hanc proportionem inter ingesta & debile ventriculi robur respiciendum, quo alimentorum nexus melius dissociari & chylus laudabilis euolui possit. Ex praedictis cuius patet huius diaetae necessitas, utilitas, ingestorum delectus, praeparatio, condimentum, copia, occasio adhibendi, ordo offerendi, alia. Praesertim etiam in chronicis *potus* habenda est ratio. Vrget hoc imprimis *b. noster* HOFFMANNVS, ita, vt omnibus cereuisiarum generibus damnatis, *decoctum* praescribat, quod simul habet virtutem medicamentosam, i. e. quod humorum tenacitatem soluit, iustum fluxilitatis gradum iis conciliat, falsos humores, acrimonia ne laedant, contemperat, ob-

structa recludit, excretiones iuuat, digestiones promouet, robur ventriculi tuetur & simul potu suaue est, ne nauseam creando, potatoribus aduersum euadat. Cum vero nulla cereuisiarum species hisce dotibus gaudeat, hinc tale *decoctum*, omnibus praeditis requisitis satisfaciens, parari potest, & quidem ex sequentibus speciebus, *rad. nempe scorzoner. sarsaparill. caryophyllat. glyzyrrh. cichor, Lign. & cort. sassafir. santal. citrin. cassia caryophyllat. cort. culilaban, citr. & aurant. herb. card. ben. semin. anis. foenicul. badian. bacc. iunip. tost. fruct. cerasor. nigr. addendo nitr. antimon. cremor. tartari, rasur. C. C. bordeum, passul. minor. ficus, &c.* ex quibus quatuor vel quinque species eligi & exinde *decocta pro potu ordinario* parari possunt.

#### §. XXVIII.

Inter diaetetica remedia, ceu praestantissima, eminet etiam *motus corporis voluntarius*. Innumera fere sunt motus voluntarii beneficia, in sanitatem vel conseruandam, vel redintegrandam, redundantia. Motus vniuersale naturae instrumentum est, cuius ministerio in obeundis muniis, quae totum sanitatis ac vitae absolvunt negotium, utitur. Sic enim circulum sanguinis conseruat, se- & excretiones promouet, & corpus onere vel superfluum, vel noxiorum, nociturorum, leuat, verbo: functionum naturalium, vitalium, animalium integritatem optime tuetur. Et in eosdem salubres, immo saluberrimos effectus conspirat motus corporis voluntarius, ab omni aeuo commendatissimus, & usu multis in morbis expugnandis comprobatissimus. Sic

uti vero multae & inter se differentes dantur motus voluntarii species: ita etiam quaelibet harum proprium agendi modum in corpus exferit, consequenter illa motus species, quae indiuidualibus respectibus morbi indoli accommodata, simul imperanda est.

§. XXIX.

Nemo, quantum quidem scio, tam speciatim & solide de motu corporis voluntario, eiusque speciebus, scripsit, quam *Illustr. PRAESES*, in supra citata *Diss. de speciebus quibusdam motus corporis certis morbis accommodandis*, cuius ductum hinc in praesentiarum sequi licebit. Corpus mouetur vel *suarum ipsius partium beneficio*, vel *mediantibus aliis corporibus*. Prioris motus species sunt v. g. *ambulatio in plano*, *ambulatio per accliuia*, *saltatio*, *cursus*, *venatio*, *peregrinatio*; posterioris motus species sunt, *equitatio*, *vectura*, *gestatio*, *nauigatio*, quorsum etiam referenda *ferrae tractio*, *lignorum fissio*, &c.

§. XXX.

Omniū lenissima motus species est, *deambulatio in plano*, *recta & flexuosa*, quae vel *blanda*, vel *vehementior* esse potest, comites habet omnes salubres supra §. XXVIII. citatos effectus, & hinc plurimos morbis chronicis cruciatos solatur. *Ambulatio per accliuia & decliuia* est laboriosior, siquidem secundum *CELSVM, Lib. I. Cap. 2.* adscensus & descensus cum quadam varietate corpus mouet.

§. XXXI.

*Saltatio* morbis chronicis haud profutura est, ob vehementiorem motum, quo peragitur, quod

etiam valere potest de *ferrae tractione*, *lignorum fissione*, *curfu*, *venatione*, & aliis vehementioris motus speciebus.

§. XXXII.

*Equitatio*, omnium fere consensu, morbis chronicis accommodata iudicatur. Cum vero duae praefertim dentur equitationis species, quarum vnam *gradariam*, alteram *tolutantem*, seu *succussantem*, vocare solent, & prior leniorem, altera grauiorem motus speciem constituit; hinc *lenior species* in *dispositione phthistica*, *hectica scorbutica*, *cachectica*, morbo *hypochondriaco*, omnino commodat. Quod etiam SYDENHAMII, nostri HOFFMANNI, aliorumque in medicina celeberrimorum virorum testimoniis comprobatur. Si vero hi dicti morbi iam altas egerint radices, atque mora magis rebelles & inueterati facti fuerint, hoc auxilii genus minus probandum erit, tacemus, quod tunc contrarii & tragici exinde nascentes effectus mortem accelerare possint.

§. XXXIII.

Sic etiam *vectura hypochondriacis* praesertim proficua est. Idem sentit b. noster HOFFMANNVS: *Vectura*, inquit, *hypochondriacis singulariter accommodata est, & corpus praecipue a tardis passionibus vindicat. Med. system. Tom. 1. p. 402.* Sic quoque foeminae, malo hysterico & aliis vteri vitiis chronicis, a tardo humorum per vterum progressu nascentibus, laborantes, speratum exinde percipient fructum. Conuenit praeterea iis, quibus, ob iam iam praesentem virium defectum, grauior motus species haud vtilis iudicatur.

§. XXXIV.

§. XXXIV.

Lenissima deinde motus species est, *gestatio in lectica aut naue*. Prior harum non tantum secura, sed & iis praesertim commendanda est, qui imbecilles & debiles sunt. Quod vero attinet ad *gestationem in naue aut cymba*, illa ob has vel illas circumstantias, eandem saepe comitantes, non indistinctim suadenda est.

§. XXXV.

Non vltimum locum sibi vindicat *peregrinatio, aëris mutatio, & in coelum salubrius secessio*. Non heri & nudius tertius hoc auxilii genus, ceu singulare & vsu comprobatum morborum chronicorum superandorum praefidium, inclaruit, quemadmodum etiam prisca aevi Medici multum ipsi tribuerunt. Perspectissimum illis erat, hoc institutum comitari ea, quae sanitati admodum patrocinantur, vt sunt iuuandae circulationis negotium, aëris salubrioris vsura; accedit insimul, sub itinere, curarum, quae forsan domi excubant, obliuio animique remissio. Interim & hic Medici iudicio opus est, ne lege quasi dictatoriae hanc motus speciem imperet, sed pro ratione subiecti & morbi statu, pro ratione temporis, cum Maius & September ceteros menses salubritate superent, & pro aliarum circumstantiarum conditione, se prudentem huius consilii auctorem praebeat.

§. XXXVI.

Cetera in seligendis & reiiciendis motuum speciebus non specialissime commemoranda, Medici stant iudicio, qui, vt pluries dictum, omnium circumstantiarum, in subiecto obuiarum, ratione, sententiam ferre sciat, quatenam motus species selecta sit optima.

§. XXXVII.

Supereft *morbos chronicos, chirurgice tractandorum, methodus*. Non abs re quidem esset, hisce tractandis immorari; sed cum tractatio nostra in nimiam excrescat molem, praeterea mihi non liceat nimis esse longo, hinc breuissimis earum tantum laesionum externarum mentionem faciam, quibus cum interna quadam labe chronica harmonia intercedit, ita vt vitium, quod extrinsecus conspicitur, ex interioribus natales suos ducat. Nunc

secundum principia Chirurgiae medicae, cuius in propatulo est iudicare, in huiusmodi laesionibus externis cynosuram esse statum internum, & Medicorum & Chirurgorum rationalium esse, ad vtrumque & animum & oculos conuertere. Sicuri vero morbi chronici blanda methodo sunt excipiendi, vti ex superioribus constat, damnatis omnibus heroicis, actiuioribus; ita etiam eadem blanda methodo laesiones externae, cum laesionibus internis conspirantes, sunt tractandae, quod Excellentiss. noster IVNCKERVS in *Chirurgia sua medica* praesertim vrget, ad quam B. L. remitto.

## §. XXXVIII.

Neque praetereunda est *methodus* sese a morbis chronicis *praeseruandi*. Ne vnus quidem hominum est, qui non summi huius vitae boni, sanitatis scilicet, desiderio teneatur. Sed pro dolor! plurimis, inprimis corrupti nostri seculi, idem euenit, (sed vbi culpam poena premit comes, iuxta *Horatium*,) quod olim fiebat cum iis, qui rem diuinam pro sanitate facientes, sanitatem pollucto, nimia satietate, ingluuie, perdebant. Optima methodus, sese a labe chronica immunem praestandi, est, si *omnia ea, quae ad eius genesin faciunt, summo studio euitemus*, quorum catalogum §. IX. recenset, cum multo facilius sit, omnium Medicorum calculo, morbos praecauere, quam eos curare, eo, quod praeseruatio consilio, dum nocitura dissuadentur, curatio vero auxilio, quod non perpetuo est in potestate Medici, perficitur. Confer. etiam b. HOFFMANNI *Med. syst. Tom. I. p. 4.*

## §. XXXIX.

Circa finem huius tractationis sequentia adhuc subiungere lubet. Culpanda merito est multorum, non dicam omnium, qui morborum chronicorum supplicia perpetiuntur, *pharmacomania*. In multitudine salutem quaerunt, sed quadrat in eos finale illud aliorum canticum: *Copia me perdidit*. His medicamentorum heluonibus, vel instructissimus medicamentorum adparatus pauperculus est, ita vt corporis malo ab extimis oris medicamina pretiosissima anxie conquirant; horum dein pertaesi facile ad alia delabuntur, quae mendax fama obtulit.

## §. XL.

§. XL.

Sed certe! de meliori commendanda etiam *medicamentorum, vsu genuino comprobatorum, prudens continuatio*. SENECA iamiam Ep. II. rectissime scripsit: *Nihil aequè sanitatem impedit, quam remediorum crebra mutatio*. Commendatissimi vsus prostant medicamenta, quae tamen non nisi sub continuato vsu effectus speratos spondent. Luculento indicio id probant *aquae fontium medicatorum*, vt *Carolinae* aliaeque. Omnium suffragio probatissimae virtutis sunt in debellandis morbis chronicis, sed non alio modo, quam sub continuato vsu. Sic etiam Medicus parum proficiet in malo hypochondriaco, hysterico, aliisque morbis chronicis, nisi adpropriatorum medicamentorum vsus continuetur. Et sic in ceteris. Certe! b. nostro HOFFMANNO id ipsum confitente, prostant incomparabilis, aduersus multos morbos, virtutis praesidia, quae sine continuato & repetito vsu parum vel nihil iuuaminis adferunt. Si itaque, vti moris est, aegri, non dicam de ipsis medentibus, hoc vel illud in vsum vocarint & non statim, post illius vsum, in sensus incurrunt effectus, ad aliud, ceu ad Deum tutelarem, confugiunt.

§. XLI.

Si tandem non amplius in artis potestate sit, morbum aliquem chronicum superandi, & vbi pauca spes, pericula multa, miseris solamen esse potest *symptomatum mitigatio* & mortis procrastinatio. Fas erit, requiem indere morbo, aut secundum SENECAM; delinimenta magis, quam remedia illi opponere, vt minus verminetur. Vt autem Medicus symptomatum grauitatem leuet, eadem methodus, supra in morbis chronicis descripta, commodat, ita vt aequalis sanguinis distributio conseruetur, alui officium respondeat, libera semper sit transpiratio, vires, quantum fieri potest, analepticis erigantur, hisque omnibus exacta viuendi ratio adiungatur.

T A N T V M.

VIRO NOBILISSIMO ET CLARISSIMO  
**PAVLO PAVLSON,**  
CANDIDATO DOCTISSIMO,  
PRECATUR FELICITATEM MVLTAM  
**IOANNES IVNCKER.**

**Q**uo minus illi Studiosorum, qui neque verae vitae, neque sapientiae puriori debitam navant operam, vera laude digni esse possunt; eo magis multo honore condecorandos esse censeo, ad utramque strenuos qui se praestiterunt. Haec, Nobilissime CANDIDATE, mecum ut reputarem, vita Tua bene apud nos acta, mihi praebuit occasionem: absoluto enim vitae academicae stadio, virtutis ac diligentiae praemio, satis certe dignus, nunc condecoraris. Qua de causa a me impetrare non potui, quin Tibi de rite peractis studiis & ex illis fluente vero honore, reliquisque futuris commodis, congratularer. Plura quidem de morum Tuorum praestantia, ac Tua in addiscenda arte salutari praestita assiduitate, in medium afferre possem; sed illius, quod Pindarus olim haud inconcinne iudicavit, ad bonam scilicet causam tria sufficere verba, memor, pauca tantum, testimonii causa, dicere libet. Te igitur tam in doctrina, quam in virtute multum decoris gerere, illaesa veritate, pro certo affirmare possum. Si ad Tuum exemplum plures rerum suarum satagerent, literis nomina qui dederunt, certe non tam multi inveniuntur, qui illotis manibus medicinam facere auderent, nec tantus aegrotantium, qui caput suum iis temere credunt, ad perniciem numerus devocaretur. Quo maior igitur verae sapientiae & virtutis Studiosorum est penuria, eo magis plures Tui similes exoptamus. Tu enim, totius medicinae cursu feliciter peracto, in examine publico non solum pulcre stetisti, sed etiam ex docta Tua Dissertatione, Te certum veritatis fontem reperisse, luculenter patet. De MORBIS CHRONICIS rite tractandis scribis, illorumque refellis errorem, qui nimis cito, sed insecure illos tollere conantes, luctum aegrotis importare, nocivumque ipsis periculum concitare solent. Chronicos morbos chronicam exposcere curationem, recte rationalium medicorum schola censet; nam sat cito, si sat bene iis medemur. Hoc qui cognovit & exercet, in illo uno plus, quam in malorum artificum turba, est boni. Perge, qua coepisti, incedere via; Te certe ad veram laudem vitaeque felicitatem perducet, & praxis Tua, quod non tam spero, sed scio, magno multis erit emolumento. Faxit Deus, verae sapientiae & salutis fons, ut Tui conatus in maximi nominis sui gloriam patriaeque commodum evadant, ac Te, quae illius est benignitas, per longum temporis decursum sartum, tectum & incolumem servet! D. d. XII.